АДМИНИСТРАЦИЯ  КЛЮКВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п.Клюквинка
18 июня 2010 года                                       Верхнекетский район                                               № 33

	            Томская область

	Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»

 В соответствии с п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со ст. 120, 121  Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» согласно приложению 1.
2. Утвердить форму муниципальной долговой книги муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» согласно приложению 2.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансам Соловьеву Н.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.
         Глава поселения                                                                      Макарова Н.А.
Соловьева Н.В.
24-138
__________________________________________________________________________

Дело-1, прокуратура-1, бух-1, УЭиФ-1

 Приложение   1

    к  Постановлению администрации                                                                                                                       Клюквинского сельского поселения
                                                                                                                 от  18.06.2010 г. №33
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЛЮКВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги  муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» и устанавливает состав информации, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу, а также порядок  регистрации долговых обязательств.

1.2. Муниципальная долговая книга (далее - долговая книга) - систематизированный свод информации о долговых обязательствах муниципального образования «Клюквинское сельское поселение», составляющих муниципальный долг муниципального  образования «Клюквинское сельское поселение».
1.3. В долговую книгу вносятся долговые обязательства в виде обязательств по:

-  кредитам, полученным муниципальным образованием «Клюквинское сельское поселение» от кредитных организаций;

-  бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального образования  «Клюквинское сельское поселение» от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальным гарантиям муниципального образования «Клюквинское сельское поселение».

1.4. В состав муниципального долга муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» включается:

- объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием «Клюквинское сельское поселение»;

- объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- объем обязательств по государственным гарантиям, предоставляемым муниципальным образованием «Клюквинское сельское поселение».

          1.5. Ведение долговой книги осуществляет Администрация Клюквинского сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком.
2. Состав и содержание долговой книги

2.1. Долговая книга состоит из следующих разделов:

- кредиты, полученные от кредитных организаций;

- бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальные гарантии.

2.2. Долговая книга ведется в табличном виде. По каждому долговому обязательству отражается следующая информация:

- регистрационный номер долгового обязательства;

- наименование, номер и дата заключения договора (соглашения), которым оформлено долговое обязательство, наименование, номер и дата договора (соглашения) об изменении условий обязательства;

- наименование кредитора (бенефициара);

- наименование заемщика (принципала);

- цель заимствования, предоставления гарантии;

- форма обеспечения обязательства;

- дата заимствования по договору (соглашению);

- объем обязательств по договору (соглашению);

- срок погашения обязательства;

- процентная ставка по обслуживанию обязательства, предусмотренная договором (соглашением);

- остаток долговых обязательств на начало года (всего, в т.ч. по основному долгу, по % по муниципальным гарантиям);

- объем заимствований, объем предоставленных гарантий за текущий период;

- объем начисленных процентов по муниципальным гарантиям;

- сведения о фактически совершенных операциях по погашению обязательств: дата и объем платежа (всего, в т.ч по основному долгу, по % по муниципальным гарантиям);

- исполнитель: заемщик (принципал) либо гарант;

- внутренний муниципальный долг на отчетную дату (всего, в т.ч. по основному долгу, по % по муниципальным гарантиям);

- объем просроченной задолженности по исполнению обязательств (всего, в т.ч. по основному долгу, по % по муниципальным гарантиям);

- расходы на обслуживание внутреннего муниципального долга (остаток на начало года, период для начисления процентов (месяц), начислено за отчетный период, погашено за отчетный период, остаток долга на конец отчетного периода).

2.3. В долговой книге справочно указывается следующая информация:

- предельный объем муниципального долга, в т.ч. по муниципальным гарантиям;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января очередного года, следующего за отчетным годом, в т.ч. по муниципальным гарантиям;

- утверждено в бюджете расходов на обслуживание внутреннего муниципального долга.

2.4. К долговой книге ведутся следующие приложения:

- график погашения по кредитам, полученным муниципальным образованием «Клюквинское сельское поселение» от кредитных организаций, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- график погашения основного долга по муниципальным гарантиям муниципального образования  «Клюквинское сельское поселение» по форме согласно приложению  2 к настоящему Порядку.

3. Порядок ведения долговой книги.
3.1. Долговая книга с приложениями ведется в электронном виде.

3.2. Долговая книга с приложениями на бумажном носителе распечатывается по состоянию на  первое число каждого месяца по видам долговых обязательств и подписывается Главой Клюквинского сельского поселения и ведущим специалистом Администрации Клюквинского сельского поселения.

3.3. Учет долговых обязательств муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»  осуществляется в рублях.

3.4.Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующей записи в долговой книге.
3.5. Регистрация долговых обязательств осуществляется в следующем порядке:

а) каждому долговому обязательству присваивается регистрационный номер, состоящий из шести значащих разрядов:X1X2X3X4X5X6.

б) первый, второй разряд номера (X1X2)  указывают на раздел долговой книги, к которому относится долговое обязательство:

 «01» - для кредитов, полученных от кредитных организаций;

 «02» - для бюджетных кредитов, привлеченных от других бюджетов бюджетной системы РФ;

 «03» - для муниципальных гарантий;

в) третий, четвертый разряды номера (X3X4) указывают на год, в котором зарегистрировано долговое обязательство;

в) пятый, шестой разряды номера (X5X6) указывают на порядковый номер долгового обязательства в разделе долговой книги в текущем финансовом году.

3.6. В долговой книге обязательно указывается итог по каждому разделу.

3.7. Информация о долговых обязательствах вносится в долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

3.8. Основанием для внесения записи о полном или частичном исполнении долгового обязательства, включенного в долговую книгу, является платежный документ, подтверждающий осуществление расчетов по обязательствам.

3.9. Кредитор (бенефициар) в срок, не превышающий пяти рабочих дней после полного погашения обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» обязан представить гаранту уведомление, подтверждающее полное погашение обязательств, обеспеченных гарантией.

3.10. Информация об обязательствах, исполненных в полном объеме или списанных с муниципального долга в течение финансового года, исключается из долговой книги по окончании финансового года.

4. Предоставление информации и отчетности о состоянии и изменении долговой книги.

4.1.Информация о муниципальном долге муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» предоставляется на основании письменного запроса в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. Кредиторы муниципального образования «Клюквинское сельское поселение» и кредиторы получателей муниципальных гарантий имеют право получить выписку из долговой книги на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица кредитора.
4.3. Информация о долговых обязательствах муниципального образования «Клюквинское сельское поселение»  отраженных в долговой книге, подлежит передаче в Департамент финансов Томской области в порядке и сроки, установленные Департаментом финансов Томской области.

4.4. Администрация Клюквинского сельского несет ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах муниципального образования «Клюквинское сельское поселение», переданных в Департамент финансов Томской области.

4.5. Администрация Клюквинского сельского несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения муниципальной долговой книги

	Приложение 1

	к Порядку ведения муниципальной долговой книги муниципального образования "Клюквинское сельское поселение"

	График погашения по кредитам, полученным муниципальным образованием "Клюквинское сельское поселение" от кредитных организаций

	на 1__________________200____года

	Наименование кредитного договора (соглашения), № и дата
	Объем заимствований по договору (соглашению), руб
	Срок возврата
	Остаток долга на начало года,руб
	в т.ч просроченная задолженность по основному долгу, руб
	Привлечено с начала года,руб
	График погашения \ фактическое погашение (списание), руб
	Всего за 200__ год,руб
	Остаток задолженности по графику на 01.01.200 __г,руб
	Фактический остаток по основному долгу на конец отчетного периода,руб
	в т. ч. просроченная задолженность на конец отчетного периода,руб

	январь
	февраль
	март
	апрель
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1. Кредиты от кредитных организаций

	график

	погашено

	2. Бюджетные централизованные кредиты

	график

	списана задолженность

	3. Бюджетные кредиты на кассовый разрыв

	график

	погашено

	Приложение 2

	к Порядку ведения муниципальной долговой книги муниципального образования "Клюквинское сельское поселение"

	График погашения основного долга по муниципальным гарантиям муниципального образования "Клюквинское сельское поселение"

	на 1__________________200___года

	Наименование , № и дата договора (соглашения) о предоставлении муниципальной гарантии
	Наименование , № и дата кредитного договора (соглашения)
	Наименование бенефициара
	Наменование принципала
	Сумма предоставленной гарантии (по основному долгу), руб
	Срок возврата
	Остаток  долга по муниципальной гарантии на начало года (по основному долгу), руб.
	в .т.ч.просроченная задолженность , руб
	Предоставлено муниципальной гарантии за текущий год, руб.
	график погашения \ фактическое погашение, руб.
	Всего за 200___год,руб.
	Остаток задолженности по графику на конец текущего года,руб.
	Фактический остаток по муниципальной гарантии на конец отчетного периода по основному долгу,руб
	в т.ч. просроченная задолженность, руб.

	январь
	февраль
	март
	апрель
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	график

	погашено

	ВСЕГО: по графику

	погашено

	Глава поселения

	Муниципальная долговая книга муниципального образования "Клюквинское сельское поселение"

	 на  1_______________________200_____года

	Регистрационный номер долгового обязательства
	Наименование, номер, дата заключения договора (соглашения),наименование, номер, дата изменения условий обязательств
	Наименование кредитора (бенефициара)
	Наименование заемщика (принципала)
	Цель заимствования, предоставления гарантии
	Форма обеспечения обязательства
	Дата заимствования по договору (соглашению)
	Объем обязательств по договору (соглашению),руб
	Срок погашения обязательства
	Процентная ставка по обслуживанию обязательства, предусмотренная договором(соглашением),%.
	Остаток долговых обязательств на начало года, руб.
	Объем заимствований, объем предоставленных гарантий за текущий период,руб.
	Объем начисленных процентов по муниципальным гарантиям, руб.
	Сведения о фактически совершенных операциях по погашению обязательств
	Исполнитель: заемщик (принципал) либо гарант
	Внутренний муниципальный долг на отчетную дату, руб.
	в т. ч. объем просроченной задолженности по исполнению обязательств,руб
	Рсходы на обслуживание внутреннего муниципального долга ,руб

	Дата
	Объем платежа,руб.

	Всего , в тч.
	основной долг, руб.
	% по муниципальным гарантиям

	Всего , в тч.
	по основному долгу, руб.
	% по муниципальным гарантияям

	Всего , в тч.
	по основному долгу, руб.
	% по муниципальным гарантияям
	Всего , в тч.
	по основному долгу
	% по муниципальным гарантияям
	остаток на начало года
	период для начисления процентов (месяц)
	начислено  за отчетный период.
	погашено  за отчетный период.
	остаток долга на конец отчетного периода

	1. Кредиты, полученные от кредитных организаций

	Итого  по разделу

	2. Бюджетные кредиты, привлеченные от других бюджетов бюджетной системы РФ

	Итого  по разделу

	3. Муниципальные гарантии

	Итого  по разделу

	ВСЕГО

	Справочно:

	1.Предельный объем муниципального долга:___________ руб.
	руб.
	, в т.ч. по муниципальным гарантиям.

	2. Верхний предел внутреннего муниципального  долга на 01 января года следующего за отчетным годом:___________ руб.,в т.ч. по муниципальным гарантиям.

	3. Утверждено в бюджете расходов на обслуживание внутреннего муниципального долга:_______________ руб.